PAGE
2

[image: image1.jpg]

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.12.2022                                                                                                          № 2807
п. Мартюш
Об организации питания обучающихся

муниципальных общеобразовательных организаций

Каменского городского округа в 2023 году

В соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ           «О государственной социальной помощи», Законом Свердловской области от                 15 июля 2013 года № 78-ОЗ «Об образовании в Свердловской области»,  постановлением Правительства Свердловской области от 5 марта 2014 года              № 146-ПП «Об обеспечении питанием обучающихся по очной форме обучения в государственных общеобразовательных организациях Свердловской области, муниципальных общеобразовательных организациях, частных общеобразовательных организациях и обособленных структурных подразделениях государственных образовательных организаций Свердловской области по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, а также обучающихся по очной форме обучения в государственных профессиональных образовательных организациях Свердловской области, реализующих образовательные программы среднего профессионального образования в сфере искусств, и обособленных структурных подразделениях таких государственных профессиональных образовательных организаций Свердловской области по основным общеобразовательным программами и по образовательным программам среднего профессионального образования в сфере искусств, интегрированным с образовательными программами основного общего и среднего общего образования», руководствуясь Уставом муниципального образования «Каменский городской округ», в целях совершенствования системы организации и улучшения качества питания обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях Каменского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить на 2023 год нормативы финансовых затрат в пределах средств, выделенных в форме субсидии муниципальному образованию «Каменский городской округ»:

1.1. Обучающиеся по очной форме обучения 1-4 классов обеспечиваются бесплатным горячим питанием (завтрак или обед), предусматривающим наличие горячего блюда, из федерального и областного бюджетов размере 62,40 рублей в учебный день, в том числе: средняя стоимость набора пищевых продуктов на одного обучающегося составляет 62,40 рублей.
1.2. Обучающиеся по очной форме обучения 5-11 классов обеспечиваются бесплатным горячим питанием (завтрак или обед), предусматривающим наличие горячего блюда, из федерального и областного бюджетов размере 70,00 рублей в учебный день, в том числе: средняя стоимость набора пищевых продуктов на одного обучающегося составляет 70,00 рублей в случае, если они являются:
- детьми-сиротами; детьми, оставшимися без попечения родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, оставшимися без попечения родителей, лицами, потерявшими в период обучения обоих родителей или единственного родителя;
- детьми из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в Свердловской области;

- детьми из многодетных семей.
1.3. В период с 1 сентября 2022 года до 1 июля 2023 года обучающиеся по очной форме обучения 5-11 классов обеспечиваются бесплатным горячим питанием (завтрак или обед), предусматривающим наличие горячего блюда, из федерального и областного бюджетов размере 70,00 рублей в учебный день, в том числе: средняя стоимость набора пищевых продуктов на одного обучающегося составляет 70,00 рублей в случае, если они являются:

- детьми лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на территории Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики;
гражданами Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, лицами без гражданства, постоянно проживающими на территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, вынужденно покинувшими территории Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики, прибывшими на территорию Российской Федерации в экстренном массовом порядке;

- детьми граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации».
1.4. Обучающиеся по очной форме обучения с ограниченными возможностями здоровья, в том числе дети – инвалиды, обеспечиваются бесплатным горячим двухразовым питанием (завтрак и обед), предусматривающим наличие горячего блюда, из федерального и областного бюджетов из расчета:
- 152,40 рублей в учебный день для обучающихся 1 – 4 классов, в том числе: средняя стоимость набора пищевых продуктов на одного обучающегося составляет 152,40 рублей.

- 172,60 рублей в учебный день для обучающихся 5 – 11 классов, в том числе: средняя стоимость набора пищевых продуктов на одного обучающегося составляет 172,60 рублей.

2. Питание за счет бюджетных средств детям, определенным в подпункте 1.2. пункта 1 настоящего постановления, осуществляется на основании заявления родителей (законных представителей) на следующих основаниях:

2.1. решения органа опеки и попечительства об установлении опеки и попечительства - для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

2.2. справки о среднедушевом доходе семьи из территориального исполнительного органа государственной власти Свердловской области - Управление социальной политики Министерства социальной политики Свердловской области по месту жительства (по месту пребывания), - для детей из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в Свердловской области;
2.3. документа, подтверждающего право многодетной семьи на получение мер социальной поддержки, выданного по установленной форме - для детей из многодетных семей.

3. Питание за счет бюджетных средств детям, определенным в подпункте 1.3. пункта 1 настоящего постановления, осуществляется на основании заявления родителей (законных представителей) на следующих основаниях:

3.1. справки, выданной воинской частью или военным комиссариатом;
3.2. выписки из приказа, заверенной сотрудником кадрового органа воинской части;

3.3. удостоверения участника боевых действий, выданное после 24.02.2022 г.;

3.4. выписки из Единой государственной информационной системы социального обеспечения, полученную гражданином через личный кабинет федеральной государственной информационной системы Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (портал «Госуслуги»), содержащую сведения об установлении семье гражданина, принимающего (принимавшего) участие в специальной военной операции или призванного на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, и (или) ребенку гражданина, принимающего (принимавшего) участие в специальной военной операции или призванного на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, меры социальной поддержки в виде предоставления единовременных денежных выплат в размере 20 000 рублей, установленных постановлением Правительства Свердловской области от 20.10.2022 № 693-ПП «О предоставлении единовременных денежных выплат в связи с участием граждан в специальной военной операции на территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики или призывом на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации»;

3.5. свидетельства о предоставлении временного убежища на территории Российской Федерации, удостоверение беженца, вид на жительство в Российской Федерации, миграционной карты, разрешения на временное проживание в Российской Федерации - для прибывших граждан Российской Федерации, Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, лиц без гражданства, постоянно проживающих на территории Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, вынужденно покинувших территории Украины, Донецкой Народной Республики и  Луганской Народной Республики, прибывших на территорию Российской Федерации в экстренном массовом порядке.
4. Питание за счет бюджетных средств детям, определенным в подпункте 1.4. пункта 1 настоящего постановления, осуществляется на основании заявления родителей (законных представителей) на следующих основаниях:
4.1. заключения психолого-медико-педагогической комиссии - для детей с ограниченными возможностями здоровья;
4.2. справки федерального государственного учреждения медико-социальной экспертизы, подтверждающей факт установления инвалидности – для детей – инвалидов.

5. Копии документов предоставляются родителями (законными представителями) с оригиналами. Руководитель общеобразовательной организации или уполномоченное им лицо заверяет сверенные с подлинниками копии документов. При отсутствии подлинника документа верность его копии должна быть засвидетельствована в нотариальном порядке.

6. Обеспечение питанием за счет бюджетных средств прекращается в следующем месяце после месяца, в котором истек срок действия документа, являющегося основанием для предоставления бесплатного питания.

7. Родители (законные представители) обучающихся предоставляют руководителю общеобразовательной организации копии страховых свидетельств обязательного пенсионного страхования, содержащие страховой номер индивидуального лицевого счета, на себя и своего ребенка, получающего меры социальной поддержки в виде предоставления бесплатного питания в соответствии с подпунктами 1.2. – 1.4. пункта 1 настоящего постановления.
Информация о предоставлении мер социальной поддержки в соответствии с настоящим постановлением размещается в Единой государственной информационной системе социального обеспечения. Размещение (получение) указанной информации в Единой государственной информационной системе социального обеспечения осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи».

8. Руководителям общеобразовательных организаций:
- обеспечить принятие локальных нормативных актов, регулирующих организацию питания обучающихся;

- предоставлять питание обучающимся, исходя из фактического посещения ими общеобразовательных организаций;
- организовать питание обучающихся в соответствии с требованиями санитарно-эпидемиологическими правилами и нормами СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения», утвержденными Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 27.10.2020 года № 32;
- организовать проведение работы по формированию культуры здорового питания с учетом возрастных и индивидуальных особенностей обучающихся;

- осуществлять постоянный контроль организации питания обучающихся в соответствии с режимами работы общеобразовательных организаций и согласованными в установленном порядке меню;

- обеспечить своевременную передачу достоверной информации о мерах социальной поддержки в Управление образования Администрации муниципального образования «Каменский городской округ», являющемуся поставщиком информации в Единую государственную информационную систему социального обеспечения.

9. Постановление Главы Каменского городского округа от 16.12.2021 г.             № 2119 «Об организации питания обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций Каменского городского округа в 2022 году»     (с изм. от 01.03.2022 № 302, от 12.09.2022 № 1956, от 15.11.2022 № 2409) признать утратившим силу.
10. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 года.
11. Настоящее постановление опубликовать в газете «Пламя» и разместить в сети Интернет на официальном сайте муниципального образования «Каменский городской округ» https://www.kamensk-adm.ru, на официальном сайте Управления образования Администрации муниципального образования «Каменский городской округ» http://mouo.ru/.
12. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления образования Администрации муниципального образования «Каменский городской округ» А.С. Парадееву.
Глава городского округа

                     С. А. Белоусов